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Konzultanti: RNDr. Stanislav Kamba CSc., Ing. Ivan Gregora CSc., Fyzikální ústav
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Abstrakt:

Feroelektrické perovskity obsahující ionty olova mají aplikačně zajímavé fyzikální

a strukturní charakteristiky. Je známo, že doménová struktura má zcela zásadní vliv na

jejich dielektrické a piezoelektrické chování. Návrhem doménové struktury lze vhodně

modifikovat makroskopické tenzorové vlastnosti těchto látek.

Feroelektrické domény hrají také klíčovou roli ve fyzice tenkých epitaxních filmů.

V této práci jsme se zaměřili na projevy doménové struktury v tenkých filmech PbTiO3,

připravených pomocí chemické depozice z plynné fáze organokovových prekurzorů na

různých krystalických substrátech, např. LaAlO3, MgO, NdGaO3, SrTiO3, LSAT, atd.

Některé aspekty doménové struktury mohou být odhaleny pomocí infračervené a

ramanovské spektroskopie. Rozdíly v doménové struktuře jsou způsobeny různými vlivy,

jako například tloušťkou filmu, rozdíly mezi přirozenými mřížkovými parametry vrstvy a

podložky, atd. Lokální informaci o architektuře feroelektrických nanodomén v těchto

filmech lze získat pomocí rastrovací mikroskopie piezoodezvy (PFM). Detailní studium

PbTiO3 filmu na LaAlO3 substrátu umožnilo pozorovat řadu typů doménových

uspořádání obsahující kombinace všech 6 typů tetragonálních feroelastických stavů a oba

typy kompatibilních doménových stěn (180° a 90° stěny).

x

Daleká infračervená spektroskopie komplexní permitivity keramiky PbTiO3 nám

umožnila demonstrovat existenci několika nových mřížkových módů, tzv. geometrických

resonancí. Tyto dodatečné hybridní excitace způsobené nehomogenním dynamickým

depolarizačním polem se vyskytují ve spektru společně s dobře známými polárními módy

homogenního PbTiO3 krystalu. Srovnání našich experimentů a modelových výpočtů

ukazuje, že silné geometrické resonance v okolí 300 a 500 cm-1 jsou spojené

s přítomností 90° feroelektrických stěn.

V práci byla také studována anizotropie makroskopické dielektrické odezvy

piezoelektrických PZT keramik ve fononové frekvenční oblasti, vtisknutá procesem

jejich pólování v elektrickém poli. Výsledky studie jsou diskutovány v kontextu

příspěvků jednotlivých polárních módů a modelů efektivního makroskopického prostředí.

Klíčová slova: feroelektrické domény, infračervená spektroskopie, ramanovská

spektroskopie, zobrazování metodou PFM, tenké filmy, PbTiO3 keramika, PZT

.

xi

Abstract

Title: Spectroscopic investigations of lattice dynamics in multidomain ferroelectrics

Author: Elizabeth Vakkechalil John
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Abstract: Lead based ferroelectric perovskites exhibit attractive physical and structural

properties. Ferroelectric domains are known to have a very essential impact on dielectric

and piezoelectric properties of ferroelectrics. Tailoring of domain structures allows to

change the macroscopic symmetry of the material and to purposely modify its average

tensor properties.

Ferroelastic domains play also a key role in physics of epitaxial ferroelectric

films. Here we studied signature of domain structure in PbTiO3 thin film grown by

metalorganic chemical vapor deposition technique on different substrates, namely

LaAlO3, MgO, NdGaO3, SrTiO3 (100), SrTiO3 (110), SrTiO3 (111) doped with 0.5% Nb

and LSAT. Certain aspects of domain structure can be conveniently revealed by using

infrared reflectance and Raman spectroscopic techniques. Differences in domain pattern

are associated with different aspects related to the thin film like the film thickness, lattice

mismatch between substrate and thin film, etc. A local insight into the complex

nanodomain architecture can be seen using piezoresponse force microscopy imaging

techniques. A detailed study of 250 nm and 110 nm thick PTO/LAO thin film has shown

different patterns of ferroelectric domain structure with all six tetragonal ferroelectric

domain states and both 1800 and 900 ferroelectric walls.

The far-infrared reflectance and theoretical investigation of complex dielectric

permittivity on PbTiO3 ceramics reveals the presence of several additional modes
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identified as the so called geometrical resonances (i.e., extraneous hybrid excitations

created by inhomogeneous depolarization fields) besides the well-known polar modes of

bulk PbTiO3. A comparison of our experiment and model calculations suggests that the

strong geometrical modes located near 300 and 500 cm-1 are associated with the presence

of 900 ferroelectric walls. This work also investigates the anisotropy of the macroscopic

dielectric response of poled PZT ceramics in the phonon frequency region, introduced

due to the poling processes. The results are discussed in terms of distinct polar phonon

contributions and effective medium theory.

Keywords: Ferroelectric domains, Infrared Spectroscopy, Raman Spectroscopy, PFM

imaging, PbTiO3 thin films, PbTiO3 ceramics and PZT.
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CHAPTER 1 Introduction

1.1 Introduction: Motivation
The nature has wide resources to support the necessities of mankind. Investigation

into the different phenomena of nature was of prime interest during all times. Discovery

of ferroelectricity by J. Valasek (1921)1 in Rochelle salt has opened a new era of

materials with ferroelectric properties. Ferroelectric materials are widely used for

application as sensors and actuators in electromechanical systems.2 The major part of

non-volatile memory prepared for computer memory industry uses ferroelectric

materials.3, 4 Figure 1.1 shows the demand of ferroelectric materials and its applications.

Figure 1.1. Diversified market of ferroelectric materials with piezoelectric properties5.

Ferroelectric materials are dielectric materials having pyroelectrici and

piezoelectricii properties. Ferroelectric materials are polar crystalsiii, with spontaneous

polarization (PS)iv, such that the polarization can be switchedv and forms hysteresis loop

where polarization varies according to the applied electric field. High permittivity and

i Pyroelectric property is the change in polarization due to the change in temperature.
ii Piezoelectric property is the appearance of strain (deformation) due to the applied electric field.
iii Polar crystals have electric dipole moment associated with them even in the absence of an
external field.
iv Spontaneous polarization is the electric polarization a material possesses even in the absence of
electric field.
v Polarization switching is the process of switching the spontaneous polarization by applying
electric field, magnetic field, stress, etc.
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low dielectric losses make the ferroelectric material suitable for wide range of

applications.

Figure 1.2. A classification scheme for the 32 crystallographic point groups.

Ferroelectricity being a symmetry based phenomenon can be studied as a sub-

class among the 32 point groups symmetry as shown in figure 1.2. Out of the 32 point

symmetry group, only 21 are non-centrosymmetric groups. Here 20 of the non-

centrosymmetric groups have piezoelectricity effect. Among the 20 non-centrosymmetric

groups, 10 are pyroelectric that exhibit spontaneous polarization property. All

pyroelectric materials do not show polarization reversal as the ferroelectric materials.

Thus all ferroelectric materials are pyroelectric but not all pyroelectric materials are
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ferroelectric. The polarization reversal characteristic for ferroelectric materials is related

to the domainvi pattern.

1.2 Domains
Systematic and in-depth study of the domains and their behavior with respect to

temperature, electric field, pressure, etc., will help to understand ferroelectric materials

with ease.6 The domains can be engineered to modulate the ferroelectric properties.

Various phenomena associated with the ferroelectric domains like domain formation,

types of domains, domain wall movement, twinning, etc., will help to understand these

systems in nature.7

Further investigations towards the miniaturization and price reduction have

developed thin films with properties as or better than their bulk counterparts. Literature

shows that ferroelectricity was observed in BaTiO3 (BTO) thin films between two

metallic SrRuO3 electrodes in short circuit down to about 6 unit cell, that is 24 Å.8 The

application of ferroelectric thin films in the field of microelectronics, sensors,

piezoelectric devices, etc., has successfully overcome the challenges of this century.2, 9,10

Various phenomena like stress and strain, domain formation, defects, grain size effects,

etc., formed during the process of thin film preparation influence their properties.2, 11

Theoretical predictions show that the domain formation in PbTiO3 (PTO) films is

a process of stress relaxation12. The domain configuration can be predicted as a function

of lattice mismatch and temperature.13,14,15,16 Domains formed during the process of

stress relaxation in the ferroelectric thin films influence the physical properties such as

dielectric, piezoelectric and optical ones.13,17,18 Three- dimensional polarization imaging

in epitaxial polydomain ferroelectric thin film was performed to explain why the

ferroelectric domain structure is formed at/and/below the cubic-to-ferroelectric phase

transition (PT).19

Different experimental techniques are widely used to study the properties of

domains in thin films. Various scanning probe techniques such as voltage modulated

scanning force microscopy19, force microscopy20, friction microscopy21, scanning force


[…]


 Poling introduces anisotropy on dynamics of polar lattice modes in PZT ceramics.

The observed changes are predictable and detectable, so that the IR spectroscopy

technique can be used for quantitative studies of poling and depoling processes in

PZT ceramics.

 PFM microscopy images allow to get local insight in the complex nanodomain

structure with all six tetragonal ferroelectric domain states and both 1800 and 900.

IR reflectance measurements could serve as a very useful complementary tool for

investigation of multidomain ferroelectric thin film because the typical probing
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surface is about 10 mm2 so the good special averaging is naturally ensured by this

technique.
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CHAPTER 9 Future Works
There are number of other interesting issues that appeared during this work but were

left for future investigation. These includes, in particular:

 Detailed studies on the domain structure of PTO/MgO films (Figure 5.8).

This may be interesting as the MgO substrate is transparent below 100 cm-

1 - the IR transmission spectra along with the reflectance spectra may help

to get a better picture about the domain state.

 Detailed studies on the domain structure of PTO/STO films It can be

interesting as the misfit strain for the PTO/STO is comparatively lower

(table 5.3) than the magnitude MgO and it allows to grow films on

substrates with different crystallographic orientations. Certainly, these

domain structures on these films would reflect the substrate

crystallographic orientation.

 Detailed studies on the domain structure of films on conductive substrates.

Doping of STO(111) with 0.5 % Nb makes the substrate conductive. The

effect of conductive substrate on domain formation can be thus studied.

 Detailed studies on the domain textures in PZT single crystals. In PZT,

near the MPB, the tetragonal phase can have 6 possible domain states and

rhombohedral phase can have 8 possible domain states. As the PZT is

poled, the domains can have at least 14 possible directions in MPB region.

It will be interesting to investigate the domain structure near the MPB

using PFM and Raman techniques. Literature shows the PFM images of

domains in PZT185 and possible domain states in poled PZT are discussed

by Park and Shrout (1997)186, but the data obtained in ceramics samples

are difficult to interpret. The PFM imaging of poled PZT single crystals

could be of great interest for understanding various previous experiments

and it can be helpful for improvements of functional properties of this

important piezoelectric ceramic material.
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In summary, it was shown in several ways in this thesis that domain structure of

lead-based perovskites does significantly influence their phonon spectra and that this

influence can be well understood. Therefore, we can generally conclude that

spectroscopic techniques used for studying of polar lattice vibrations, such as IR

spectroscopy, are sensitive to the domain structure of ferroelectric perovskites.

The domain-structure related effects are typically rather faint in their magnitude

but with the gradual improvements of the experimental precision, they should be more

and more easily accessible for measurements and analysis. The outcome of the few cases

studied here in detail indicates that many more domain structure related effects are yet to

be uncovered. Therefore, these techniques have a real potential to be used in future as

tools for revealing the information about their domain structure.
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FIR Far Infrared
FT Fourier transform
FT-IR Fourier transform Infrared spectroscopy
IR Infrared
KKR Kramers Kronig Relation
LA Longitudinal Acoustic
LO Longitudinal Optical
MOCVD Metalorganic Chemical Vapour Deposition
MIR Middle Infrared
NIR Near Infrared
OPUS Optics User Software
PT Phase transition
PFM Piezoresponse Force Microscopy
PLD Pulse Laser Deposition
RT Room Temperature
SEM Scanning Electron Microscope
TA Transverse Acoustic
TO Transverse Optical
VPFM Vertical PFM
XRD X-ray diffraction

128

List of variables

ag grain size
af lattice parameter of film
as lattice parameter of substrate
a(C) lattice parameter a in cubic phase
a(T) lattice parameter a in tetragonal phase
C Curie constant
c(T) lattice parameter c in tetragonal phase
d33 effective piezocoefficient
df thin film thickness
eI polarization of incident beam
eS polarization of scattered beam
E0 vibrational amplitude
Ec Coercive field
F free energy
f oscillator strength
I0 intensity of incident beam
IR intensity of reflected beam
IT intensity of transmitted beam
IA intensity absorbed by the sample
k restoring force
k extinction coefficient
n0 refractive index of air
n1 refractive index of thin film
n2 refractive index of substrate
Ps Spontaneous polarization
PR Remanent polarization
p dipole moment
q quasi-momentum
q0 vibrational amplitude
q Effective charge
R reflectivity
S mechanical strain
TC Curie temperature
Tj response function
Tp processing temperature in cubic phase
TRT Room temperature
U potential energy
Vac AC bias
Vdc DC bias
Vs surface potential
Vtip voltage applied to the tip of the cantilever
W domain period
w domain width
Wf permissible walls crystallographically prominent domain walls
W∞ permissible walls with arbitrary orientation

129

X mechanical stress
x relative displacement
z cantilever displacement
zdc static surface displacement

α polarizability tensor
α angle between lattice constants b and c
αf(C) thermal expansion coefficient of film in cubic phase
αs thermal expansion coefficient of the substrate
β angle between lattice constants a and c
γ angle between lattice constants a and b
γ damping rate
Δεj dielectric strength
ε complex dielectric function
ε’ permittivity- real part of complex dielectric function
ε” dielectric losses- imaginary part of complex dielectric function
ε0 permittivity of free space
εeff homogeneous (averaged) effective dielectric function
εr relative dielectric constant
εs epitaxial strain
ε∞ high frequency dielectric constant
ε33 dielectric function when applied electric field is parallel to polarization
ε11 dielectric function when applied electric field is perpendicular to polarization
η Bose- Einstein factor
µ reduced mass
µ magnetic permeability
νI frequency of incident beam
νS frequency of scattered beam
νs velocity of sound in medium
ν0 frequency of incident light
νm vibrational frequency of scattered crystal
τ relaxation time
τp phonon lifetime
ω frequency
ωac AC bias frequency
ωTO transverse eigen frequency
ωLO longitudinal eigen frequency
ωSM Soft mode frequency
ħ planks constant
dΩ solid- angle element
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