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The proposed thesis focuses on study of ferroelectric domains in thin epitaxial films and
ceramics of some ferroelectric perovskites. The main used method is far infrared reflection
spectroscopy (both unpolarized and polarized) supplemented with Raman spectroscopy and
piezoresponse force microscopy. Foundation for interpretation of reflectivity spectra of
samples with a domain structure is Effective Medium Approximation. Bruggeman formula,
Lichtenecker formula and model by Arlt and Peusens were tested.

The thesis is divided into 8 chapters including Introduction and Conclusions. A brief proposal
to future investigation of unresolved issues is added as chapter 9. Basic information on
ferroelectrics is summarized in chapter 2. Experimental techniques including methods of
evaluations of experimental results are described in chapter 3. Chapter 4 deals with lead
titanate ceramics, chapter 5 with lead titanate epitaxial films. More detail treatise on lead
titanate films deposited on lanthanum aluminate substrates can be found in chapter 6.
Piezoceramics lead zirconate titanate is studied in chapter 7; especially effect of electrical
poling and depoling is investigated in details. The thesis cites 179 references.

The text is well-structured with only a small number of typing errors. The author logically
transfers from the description of experimental results to discussion and explanation. The
figures are clear and well illustrate the subject matter. It is demonstrated that the used
techniques are very useful for domain structure investigation. The novel information on
domain structure of several types of samples was obtained. The results were published in 7
papers in reputable international journals (Journal of Applied Physics 2x, Physical Review,
Ferroelectrics, Phase Transition 2x, Chemistry of Materials) and 2 papers are in progress. The
candidate is the first author in three papers.

Only marginal inaccuracies can be found in the text: e.g. inconsistent use of symbols nn ~*,

and n for complex refractive index in part 3.2.3.4 (page 37, 38), α instead of 1α in formula
(3.16). The words “polarization, polarized, depolarized” have to be used carefully, e.g. page
108: “As the specimen was heated above the phase transition temperature, the cooling spectra
will be depolarized” It was depolarized incident infrared radiation (experimental set up
polarizer – sample – analyzer) or electrical polarization of the sample was modified by
heating above phase transition? I believe that the latter choice is true.

The source / sources of the samples should be given explicitly. I guess that at least majority of
epitaxial films comes from Nancy University (France).

The candidate worked in an experienced team engaging successfully in physics of
ferroelectrics for a long time, including far infrared measurements. Commercial equipments
were used. Therefore, a question comes out what new techniques or improvements of recent
methods (including modeling) were done personally by Mrs. Simon.

Questions

1. What properties of thin films are desirable for future application, like nonvolatile
memories, sensors, or actuators? What is the most promising combination of substrate and
film?

2. Some extraordinary spectral bands have been revealed in PTO ceramics and they have been
assigned to geometric resonances. Can you briefly and illustratively outline their cause?

3. Effective medium theories are often used taking into account voids in porous materials. Do
you think that porosity of PbTiO3 ceramics could considerably influence its reflectance
spectra and induce geometric resonances?

The thesis presents a large number of original results focusing on domain structure of
ferroelectric ceramics and epitaxial films. Mrs. Simon proved ability to scientific work and I
recommend that the thesis is accepted for the defence.
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